36  diário oficial Nº 36.404 Segunda-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2025

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 822/2025/GAPE/GCOT/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO
PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº
6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº E-2025/3022704
RESOLVE:
DESIGNAR a servidoraa Erica Gomes do Nascimento, Matrícula nº
5904780, Diretora de Ensino DEPE/FSCMPA, Telefone: (91)3251-7233,
E-mail: ericagcavalcante@yahoo.com.br para exercer o encargo de Fis-
cal do Contrato nº 175/2025/FSCMPA, oriundo da INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 022/2025/FSCMPA; firmados pela empresa Associação de
Medicina Intensiva Brasileira - AMIB, CNPJ/MF sob o nº769.266/0001-10 e
a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA, CNPJ/
MF sob o nº 04.929.345/0001-85, tendo como objeto a AQUISIÇÃO 36
(TRINTA E SEIS) INSCRIÇÕES NO CURSO DE ECOGRAFIA EM TERAPIA IN-
TENSIVA PEDIÁTRICA- ECOTIP.
DESIGNAR para Fiscal Substituto, em atenção ao Decreto Estadual
870/13, a servidora Patrícia Barbosa de Carvalho, Matrícula nº 54186653,
Médica, Coordenação de Pediatria, Telefone: (91) 98127-6875, E-mail:
paty_assuncao2@hotmail.com.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 15 de outubro de 2025.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 1257577
Portaria Nº 796/2025-GABP/FSCMPA
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no
uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a denúncia constante do Processo nº 2024/2386171,
contra a empresa SUL MINAS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ Nº
18.625.083/0001-70, que tem como objeto o fornecimento de material
técnico e hospitalar, oriundo do Contrato 174/2024 FSCMPA.
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Procuradoria desta Fun-
dação.
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo para apuração de possível responsa-
bilidade, imputada à empresa ;
II - Designar a comissão composta pelos servidores Ana Claudia Santos
Keuffer, matrícula 57197891 e Juliana Nascimento de Carvalho dos Santos
Rodrigues matrícula 5897318/1, desta Fundação Pública para que proceda
à apuração do fato referido, competindo a deliberação acerca da eventual
aplicação das penalidades administrativas previstas em Lei, com possibili-
dade de recurso a esta Presidência no prazo de 15 (quinze dias úteis), de
acordo com o artigo 166 e 167 da Lei Federal 14.133/2021.
III - O prazo para conclusão dos trabalhos é de 90 (noventa dias) dias,
prorrogáveis por mais 90 (noventa dias), contados a partir da data da
Publicação Oficial.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 15 de outubro de 2025.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1257328

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor(a): ANTONIO MARCOS CARDOSO DE CASTRO
ID FUNCIONAL: 5962350/1
Término de Vínculo: 01/11/2025
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: ASS. ADMINISTRATIVO
PAE: E-2025/3488494
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA
Belém, 17 de outubro de 2025.

Protocolo: 1257485

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 175/2025/FSCMPA
EXERCÍCIO: 2025
OBJETO: AQUISIÇÃO 36 (TRINTA E SEIS) INSCRIÇÕES NO CURSO DE
ECOGRAFIA EM TERAPIA INTENSIVA PEDIÁTRICA - ECOTIP
VALOR: R$51.240,00
DATA DE ASSINATURA: 15/10/2025
VIGÊNCIA: 15/10/2025 a 14/10/2026
PAE E-2025/3022704

Funcionais Programáticas: 10.128.1508.2245 e 10.128.1507.8924
Fonte de Recurso:01500100203-000000 01659000069-000000
01600000049-006489 e seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE MEDICINA INTENSIVA BRASILEIRA -
AMIB, CNPJ/MF sob o nº45.339.405/0001-97,
ENDEREÇO: Rua Arminda nº 93, 7º Andar, Bairro Vila Olímpia, São Paulo/
SP, CEP 045.45-100,
TELEFONE: (11)5089-2642
ORDENADOR: BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE DA FSCMPA

Protocolo: 1257566

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 022/2025
VALOR: R$ 51.240,00
OBJETO:AQUISIÇÃO 36 (TRINTA E SEIS) INSCRIÇÕES NO CURSO DE ECOGRA-
FIA EM TERAPIA INTENSIVA PEDIÁTRICA - ECOTIP, consoante ao artigo 74, inci-
so III, f, da Lei nº 14.133/2021 e Parecer nº 259/2025/NPRO/FSCMPA,
DATA DE ASSINATURA: 15/10/2025
PAE nº E-2025/3022704 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2025/
FSCMPA
Funcionais Programáticas: 10.128.1508.2245 e 10.128.1507.8924
Fonte de Recurso:01500100203-000000 01659000069-000000
01600000049-006489 e seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA:ASSOCIAÇÃO DE MEDICINA INTENSIVA BRASILEIRA - AMIB
cnpj/mf:45.339.405/0001-97
endereço: rua arminda nº93, 7ºandar,bairro vila olímpia, cep: 045.45-100
telefone:(11)5089-2642
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1257563

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 022/2025
Objeto:AQUISIÇÃO 36 (TRINTA E SEIS) INSCRIÇÕES NO CURSO DE ECO-
GRAFIA EM TERAPIA INTENSIVA PEDIÁTRICA - ECOTIP, nos termos do ar-
tigo 72, VIII c/c Parágrafo único da Lei nº 14.133/2021,
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DE MEDICINA INTENSIVA BRASILEIRA AMIB,
CNPJ/MF sob o nº 45.339.405/0001-97
Data: 15/10/2025
Ordenador: DR.BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1257571

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2025.610201NE001503
Data: 14/10/2025
Valor: R$123.840,00
Objeto: Aquisição de RESERVATÓRIO PRA DRENO JACKSON PRATT 100ML,
EM SILICONE e DRENO TUBULO LAMINAR, 4MM X 20CM, EM SILICONE,
SEM TROCARTE .
PAE: E-2025/3026745 - DISPENSA ELETRÔNICA EMERGENCIAL
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fontes de Recur-
sos: 01659.000069.009829.; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: HEMOCARD COMERCIO DE MAT.HOSPITALARES LTDA; CPF/
CNPJ: 83346825000190
Endereço: RODOV.BR 316, 1962, KM 3, TERREO GUANABARA-ANANIN-
DEUA Cidade: ANANINDEUA UF: PA CEP: 67010-000
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1257545
EDITAL PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO- PSS
EXTRATO DO EDITAL Nº 03/2025 – FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864, torna pública a realização de
Processo Seletivo Simplificado – PSS, para selecionar candidatos a fim de
desempenharem funções temporárias:

N.º Cargo – Nível Superior Especialidades / Experiência Vagas
Ampl.

Vagas
PCD

1 Administrador Gestão em Saúde Pública e/ou Gestão Estratégica 2 0
2 Farmacêutico Farmácia Clínica e/ou Farmácia Hospitalar e Oncológica 1 0